
 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» 

ГЛ №02510Р от 19.04.2021г. на природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории 
хозяйственной и иной деятельности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
для АЗС ТОО «KZ Петролеум Трейд» расположенной по адресу: г. 

Шымкент, ул. Ынтымак, д. 7766. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
РАЗРАБОТАЛ:  УТВЕРЖДАЮ: 

 

«НЭК» 

 

 

 

 

«_____» ______________2025 год. 

 Директор 

ТОО «KZ Петролеум Трейд» 

 

 

 

 

«_____»_______________2025 год. 
 

г.Шымкент 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 2 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОЕКТА 
Версия: 

 

V 820-N-1/2025 

Оператор, объект: 

 

 

 

ТОО «KZ Петролеум Трейд» 

Туркестанская область, Ордабасинский район, с.Бадам, 

квартал 029, дом № 1107 

ИИН/БИН 220740023099 

ИИК KZ2296516F0010527131 

БИК IRTYKZKA 

Кбе 17 

АО "ForteBank" 

E-mail:  

Тел.: +7 775 507 0387 

 

Разработчик: ИП «НЭК» 

г.Шымкент, район Абайский, . Пашанов, дом №32/28 

БИН 920326301845 

ИИК KZ48722S000017605933 

БИK CASPKZKA 

Кбе 17 

АО «Kaspi Bank» г. Шымкент  

E_mail: 7004000175@mail.ru 

Тел.: +7 (708) 438 66 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:7004000175@mail.ru


РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 3 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

 
АННОТАЦИЯ 

Раздел охраны окружающей среды (далее по тексту – РООС) разработан для ТОО 

«KZ Петролеум Трейд» на 2025 год разработан в соответствии с Экологическим Кодексом 

РК и нормативными актами РК. 

АЗС предназначена для приема, хранения и реализации горюче смазочных 

материалов. 

Раздел охраны окружающей среды (далее по тексту – РООС) выполнен на основе 

данных предоставленных заказчиком. 

АЗС г. Шымкент, ул. Ынтымак, д. 7766. 

Общая территории – 0,15 га. 

Территория АЗС граничит: с южной стороный дорогой, с западной стороны дорогой, 

с восточной стороны зданием, с северной стороны зданием. Ближайшие жилые дома 

расположены с южной стороны на расстоянии 30 м от источников выбросов АЗС. 

Электроснабжение от существующих сетей.  

Отопление операторской, магазина зимнее время осуществляется от 

электробогривателей. 

Потребность в разработке проекта возникла в связи с отсутствием 

разрешительных документов в области охрана окружающей среды. 

Согласно приложению 1 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных 

объектов», утвержденных приказ и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, объект относится к 3 классу с размером 

санитарно-защитной зоны 300 м. 

Целью данной работы является определение количества вредных веществ, 

поступающих в атмосферу, путем выявления всех источников загрязнения атмосферы, а 

также определение уровня загрязнения окружающей воздушной среды предприятия. 

Основная цель раздела охраны окружающей среды – определение потенциально 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых ими 

последствий.  

В составе раздела охраны окружающей среды представлены:  

− краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении;  

− характеристика современного состояния природной среды в районе размещения 

строящегося объекта;  

− оценка воздействия на все компоненты окружающей среды;  

− характеристика воздействия на окружающую;  

В настоящем проекте содержатся: 

− характеристика источников выбросов вредных веществ в атмосферу; 

− перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу; 

− данные по метеорологическим и климатическим условиям; 

− расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере; 

− оценка уровня загрязнения атмосферы выбросами предприятия; 

− декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ и отходов. 

Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ была проведена 

сотрудниками ИП «НЭК» (далее по тексту - разработчик) путем визуального исследования 

производственных цехов и вспомогательных подразделений.  

Расчет был проведен с применением исходных данных от Заказчика (прилагается в 

приложении).  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 4 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

В проекте представлены расчеты загрязнения атмосферы от источников выбросов, 

даны рекомендации по организации контроля за выбросами вредных веществ в атмосферу. 

В проекте приведены расчеты загрязнения атмосферы на 2025 год.  

Качественные и количественные характеристики выбросов от источников 

определены теоретическим методом, согласно методикам расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу, утвержденным в РК. 

По результатам инвентаризации источников выбросов от автозаправочных станций 

выявлено 6 источника загрязнения атмосферного воздуха, в том числе: 6 – 

неорганизованные. 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ на АЗС являются: 

резервуары с нефтепродуктами (испарения нефтепродуктов – "большие и малые дыхания"), 

топливораздаточные колонки (испарения при заполнении бензобаков автомобилей).  

Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферу от АЗС составляет: 

0.9068796 г/с; 4.0319 т/год. 

Электроснабжение от существующих сетей.  

В период эксплуатации объекта будут образовываться отходы потребления.  

Образовавшийся во время эксплуатации объекта отходы временно складируется на 

территории объекта, затем вывозится по договору. 

Загрязняющими веществами при эксплуатации являются: сероводород, смесь 

углеводородов предельных С1-С5, смесь углеводородов предельных С6-С10, пентилены, 

бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол, алканы С12-19. 

Предприятие относится к III категории (объекты, оказывающие незначительное 

негативное воздействие на окружающую среду (объекты III категории), согласно ст.12 и п. 

72., раздела 3, Приложению 2 (автозаправочные станции по заправке транспортных средств 

жидким и газовым моторным топливом). 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 5 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОЕКТА ......................................................................... 2 
АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 3 
СОДЕРЖАНИЕ.............................................................................................................................. 5 
ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 7 
1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ .......................................................................................... 8 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .............. 11 
2.1. КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ........... 11 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ...... 11 
2.3. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ ............................................................................................................................. 12 
2.4. ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ .............................. 12 
2.5. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ СТАТЬИ 202 КОДЕКСА В 

ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ ............................................................................. 13 
2.6. РАСЧЕТ КАТЕГОРИЙ ОПАСНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ ................................................ 22 
2.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ 

ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................................................... 22 
2.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ..................................................................... 23 
2.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ) ..................................................................... 23 
3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ......................................................................... 33 
3.1. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ................................................................................................ 34 
3.1.1. ГИДРОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ .................................. 34 
4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА ................................................................................................. 35 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................................... 35 
5.1. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ ..................................................... 37 
5.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................. 38 
6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................................... 38 
6.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, 

ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ

 ....................................................................................................................................................... 38 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, 

ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ........................................................................................................................... 39 
7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОЧВЫ ................................................................................................ 39 
7.1. МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ПОЧВЫ И ОХРАНА ПОЧВ ....................................................................................................... 40 
8. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР ..................................................................... 40 
9. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ............................................................................. 40 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ........................ 40 
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ............. 41 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 6 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................ 43 
13. ЭКОЛОГО- ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .......................................................................................................... 44 
14. СПИСОК НОРМАТИВНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................... 46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 7 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий раздел «Охраны окружающей среды» (далее ООС) выполнен ИП «НЭК». 

Основанием для разработки документа являются Экологический кодекс РК от 2 

января 2021 года и «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденной приказом № 280 от 30.07.2021г. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан.  

На этапе описания состояния компонентов окружающей среды приведена 

обобщенная характеристика природной среды в районе намечаемой деятельности, 

рассмотрены основные направления хозяйственного использования территории и 

определены принципиальные позиции по оценке воздействия на окружающую среду, 

включающие в себя:  

1) виды воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, их 

взаимодействие с уже существующими видами воздействия на рассматриваемой 

территории (типы нарушений, наименование и количество загрязнителей);  

2) характеристику ориентировочных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;  

3) основные решения по ограничению или нейтрализации отрицательных 

последствий от реализации намечаемой деятельности, способствующие снижению 

воздействия на окружающую среду.  

При выполнении раздела ООС определены потенциально возможные изменения в 

компонентах окружающей среды при реализации намечаемой деятельности.  

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, 

описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных 

воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 

включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 67 Кодекса.  

Организация экологической оценки включает организацию процесса выявления, 

изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий 

(далее – существенные воздействия) реализации намечаемой и осуществляемой 

деятельности или разрабатываемого Документа на окружающую среду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 8 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1. Описание месторасположения объекта  

 

№ 

п/п 

НАИМЕНОВАНИЕ ПАРАМЕТРЫ и РЕКВИЗИТЫ  

1. 

2. 

 

 

3. 

Наименование предприятия 

Почтовый адрес предприятия 

 

 

Тел.: 

ТОО «KZ Петролеум Трейд»  

Туркестанская область, Ордабасинский район, 

с.Бадам, квартал 029, дом № 1107. 

 

+7 775 507 0387 

4. Реквизиты БИН/ИИН 220740023099 

 

АЗС г. Шымкент, ул. Ынтымак, д. 7766. 

Общая территории – 0,15 га. 

На территории АЗС размещены: магазин. операторская, резервуарная площадка с 

хранением топлива (3 резервуара, (АИ 95 - 1 шт.; АИ 92 - 1 шт.; ДТ – 1 шт.;)), 

топливораздаточная площадка с навесом (ТРК АИ 95 - 2 шт.; ТРК АИ 92 - 2 шт.; ТРК ДТ - 

2 шт.;), уборная. 

Режим работы АЗС – 365 дней в году, круглосуточно.  

Территория АЗС граничит: с южной стороный дорогой, с западной стороны дорогой, 

с восточной стороны зданием, с северной стороны зданием. Ближайшие жилые дома 

расположены с южной стороны на расстоянии 30 м от источников выбросов АЗС. 

Электроснабжение от существующих сетей.  

Отопление операторской, магазина зимнее время осуществляется от 

электробогривателей. 

Раздача топлива осуществляется на 1-х топливораздаточных колонках, (АИ-95 – 1 

рукава, АИ-92 – 2 рукава, дизтоплива – 1 рукава). 

Объемы реализации нефтепродуктов:  

- АИ-95 – 2000 м3/год (1 резервуар);  

- АИ-92 – 6000 м3/год (1 резервуар);  

- ДТ – 3000 м3/год (1 резервуар). 

Ситуационная карта-схема расположения АЗС представлена на рисунке 1. 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 9 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

Рис.1. Ситуационная карта-схема расположения объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 10 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

Рис.1.1. Ситуационная карта-схема источников выбросов 

 

 

 

 

ИЗВ №6001 - Резервуар бензина АИ-95 

ИЗВ №6002 - Резервуар бензина АИ-92 

ИЗВ №6003 - Резервуар дизтоплива 

ИЗВ №6004 - ТРК для раздачи бензина АИ-95 

ИЗВ №6005 - ТРК для раздачи бензина АИ-92 

ИЗВ №6006 - ТРК для раздачи дизельного топливо 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 11 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Климатическая характеристика района проведения работ 

Климат района резко континентальный. Среднегодовая температура воздуха 

+12,3°С, Максимальная температура воздуха +44,2°С, Минимальная температура воздуха -

30,3°С,  

Наиболее высокая среднемесячная температура приходится на июль-август +30-

32°С, при максимальных суточных значениях до +43,6°. Минимальная среднемесячная 

температура в январе –3-5°, при минимальных суточных значениях до –32,4°. 

Среднегодовое количество осадков составляет 587 мм. Наибольшее количество осадков 

выпадает в холодный сезон (ноябрь-март). Преобладающее направление ветров за июнь-

август восточное, за декабрь-февраль восточное. Средняя скорость за отопительный период 

составляет – 1,7 м/сек, средняя годовая скорость ветра- 1,9 м/сек, максимальная 6 м/сек, 

минимальная 1,3 м/сек. 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Согласно статистическим данным по городу Шымкент количество стационарных 

источников выбросов загрязняющих веществ составляет 25934 единиц, за 2022 год объем 

фактических выбросов составил 29,7 тонн /год, при разрешенном объеме 40026,026 

тонн/год. По состоянию на 2022 год в городе Шымкент имеются 152400 единиц 

автотранспортных средств. Из них: легковые автомобили 18290 единиц и составляют 12,0% 

от общего количества АТС, автобусы 3541 единиц, составляют 2,3%.  

Объем выбросов вредных загрязняющих веществ от автомобильного транспорта по 

городу Шымкент за 2022 год составил 32900 тонн.   

Расчетное валовое количество выбросов вредных загрязняющих веществ от 

автомобильного транспорта по городу Шымкент на 2022 год (годовое расчетное количество 

выбросов) составит 33410 тонн. Основное количество вредных выбросов приходится на 

долю легковых автомобилей 70,8% от общего количества. Грузовыми автомобилями 

выделяются 17,5% и автобусами 8,9% выбросов.  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха г. Шымкент проводятся на 6 

постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 2 автоматических 

станциях. В целом по городу определяется до 13 показателей: 1) взвешенные 

частицы(пыль); 2) диоксид серы; 3) оксид углерода; 4) диоксид азота; 5) аммиак; 6) 

сероводород; 7) формальдегид, 8) оксид азота; 9) бенз(а)пирен,10) кадмий; 11) медь; 12) 

свинец; 13) хром.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха города Шымкент оценивался как 

высокий, он определялся значением ИЗА=7 (высокий уровень), СИ=185,8 (очень высокий 

уровень) и НП=12% (повышенный уровень) по сероводороду в районе поста №5 (м.к. 

Самал). Средние концентрации формальдегида – 1,87 ПДКс.с., диоксида азота – 1,37 

ПДКс.с., взвешенные вещества – 1,38 ПДКс.с, содержание других загрязняющих веществ 

не превышали ПДК. Максимально-разовые концентрации сероводорода – 185,8 ПДКм.р., 

оксид углерода – 2,0 ПДКм.р., диоксид серы – 7,77 ПДКм.р., диоксид азота-3,10 ПДКм.р., 

содержание других загрязняющих веществ не превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): были 

зафиксированы 11 ВЗ (более 10 ПДК) и 11 ЭВЗ (более 50 ПДК) случаев.  

Наблюдения за загрязнением воздуха проводились на четырех точках территории г. 

Шымкент (точка №1– ул.К.Цеткина,район школы №37, точка №2– проспект Тауке хана 

пересечение улиц Байтурсынова, точка №3– район рынка Евразия, точка №4– мкр 

Ынтымак-2).Измерялись концентрации взвешенных частиц, диоксида серы, оксида 

углерода, диоксида азота, формальдегида, аммиака, сероводорода, оксида азота, фенола, 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 12 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

углеводорода. Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ – не превышали 

ПДК. 

 

2.3. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования с точки зрения загрязнения атмосферы 

По результатам инвентаризации источников выбросов от автозаправочных станций 

выявлено 6 источника загрязнения атмосферного воздуха, в том числе: 6 – 

неорганизованные. 

Основными источниками выделения загрязняющих веществ на АЗС являются: 

резервуары с нефтепродуктами (испарения нефтепродуктов – "большие и малые дыхания"), 

топливораздаточные колонки (испарения при заполнении бензобаков автомобилей).  

Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферу от АЗС составляет: 

0.9068796 г/с; 4.0319 т/год. 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу являются: 

Источник №6001 - Резервуар бензина АИ-95.  

Подземный горизонтальный резервуар предназначен для приема, хранения и 

отпуска бензина. Источником выделения загрязняющих веществ в атмосферу является 

дыхательный клапан резервуара. Объем реализации нефтепродуктов: АИ-95 – 2000 м3. 

Источник №6002 - Резервуар бензина АИ-92.  

Подземный горизонтальный резервуар предназначен для приема, хранения и 

отпуска бензина. Источником выделения загрязняющих веществ в атмосферу является 

дыхательный клапан резервуара. Объем реализации нефтепродуктов: АИ-92 – 6000 м3. 

Источник №6003 - Резервуар дизтоплива. 

Подземно-горизонтальный резервуар предназначен для приема, хранения и отпуска 

дизтоплива. Объем реализации нефтепродуктов: ДТ – 3000 м3). 

Источник №6004 - ТРК для раздачи бензина АИ-95. 

Для выполнения технологических операций по наливу нефтепродуктов (заправке 

автотранспорта) на территории АЗС установлена 2 топливораздаточная колонка. 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих данный вид 

нефтепродукта - 1. 

Источник №6005 - ТРК для раздачи бензина АИ-92. 

Для выполнения технологических операций по наливу нефтепродуктов (заправке 

автотранспорта) на территории АЗС установлена 2 топливораздаточная колонка. 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих данный вид 

нефтепродукта – 2. 

Источник №6006 - ТРК для раздачи дизельного топливо. 

Для выполнения технологических операций по наливу нефтепродуктов (заправке 

автотранспорта) на территории АЗС установлена 2 топливораздаточная колонка. 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих данный вид 

нефтепродукта – 1. 

 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

В результате проведенной инвентаризации источников загрязнения атмосферы и 

исследования технологии производства установлено, что на данной площадке отсутствуют 

источники, которые могут привести к залповым и массовым выбросам, способным 

существенно повлиять на состояние атмосферы в пределах территории предприятия. 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 13 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

2.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 003, Шымкент 

Объект: 0322, Вариант 1 ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 01, Резервуар бензина АИ-95 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 500 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 500 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 2 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 2) / 3600 = 0.322 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (260.4 · 500 + 

308.5 · 500) · 10-6 = 0.2845 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 125 · 

(500 + 500) · 10-6 = 0.0625 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.2845 + 0.0625 = 0.347 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.347 / 100 = 0.2348149 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.322 / 100 = 0.2178974 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.347 / 100 = 0.0867847 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.322 / 100 = 0.0805322 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.347 / 100 = 0.008675 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.322 / 100 = 0.00805 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 14 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.347 / 100 = 0.007981 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.322 / 100 = 0.007406 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.347 / 100 = 0.0075299 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.322 / 100 = 0.0069874 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.347 / 100 = 0.0002082 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.322 / 100 = 0.0001932 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.347 / 100 = 0.0010063 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.322 / 100 = 0.0009338 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.2178974 0.2348149 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0805322 0.0867847 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.00805 0.008675 

0602 Бензол (64) 0.007406 0.007981 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0009338 0.0010063 

0621 Метилбензол (349) 0.0069874 0.0075299 

0627 Этилбензол (675) 0.0001932 0.0002082 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 003, Шымкент 

Объект: 0322, Вариант 1 ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Резервуар бензина АИ-92 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 580 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1500 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 260.4 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1500 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 308.5 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 2 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 15 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (580 · 2) / 3600 = 0.322 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (260.4 · 1500 + 

308.5 · 1500) · 10-6 = 0.853 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 125 · 

(1500 + 1500) · 10-6 = 0.1875 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.853 + 0.1875 = 1.04 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 1.04 / 100 = 0.703768 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.322 / 100 = 0.2178974 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 1.04 / 100 = 0.260104 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.322 / 100 = 0.0805322 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 1.04 / 100 = 0.026 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.322 / 100 = 0.00805 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 1.04 / 100 = 0.02392 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.322 / 100 = 0.007406 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 1.04 / 100 = 0.022568 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.322 / 100 = 0.0069874 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 1.04 / 100 = 0.000624 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.322 / 100 = 0.0001932 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 1.04 / 100 = 0.003016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.322 / 100 = 0.0009338 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.2178974 0.703768 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.0805322 0.260104 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.00805 0.026 

0602 Бензол (64) 0.007406 0.02392 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0009338 0.003016 

0621 Метилбензол (349) 0.0069874 0.022568 

0627 Этилбензол (675) 0.0001932 0.000624 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 16 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

 

Город: 003, Шымкент 

Объект: 0322, Вариант 1 ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Резервуар дизтоплива 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:заглубленный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 1.88 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1000 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.99 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1000 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.33 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 2 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.88 · 2) / 3600 = 0.001044 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.99 · 1000 + 

1.33 · 1000) · 10-6 = 0.00232 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(1000 + 1000) · 10-6 = 0.05 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00232 + 0.05 = 0.0523 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0523 / 100 = 0.05215356 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001044 / 100 = 0.0010410768 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0523 / 100 = 0.00014644 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001044 / 100 = 0.0000029232 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000029232 0.00014644 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0010410768 0.05215356 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 003, Шымкент 

Объект: 0322, Вариант 1 ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

 

Источник загрязнения: 6004 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 17 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

Источник выделения: 6004 01, ТРК для раздачи бензина АИ-95 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 623.1 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 

1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(520 · 500 + 623.1 · 500) · 10-6 = 0.572 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 

· 125 · (500 + 500) · 10-6 = 0.0625 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.572 + 0.0625 = 0.635 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 0.635 / 100 = 0.4297045 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.08844469 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 0.635 / 100 = 0.1588135 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.03268807 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 0.635 / 100 = 0.015875 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.0032675 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 0.635 / 100 = 0.014605 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.0030061 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 18 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 0.635 / 100 = 0.0137795 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 0.00283619 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 0.635 / 100 = 0.000381 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 0.00007842 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 0.635 / 100 = 0.0018415 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 0.00037903 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 0.4297045 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.1588135 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.015875 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.014605 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0018415 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0137795 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.000381 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 003, Шымкент 

Объект: 0322, Вариант 1 ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

 

Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 01, ТРК для раздачи бензина АИ-92 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 1176.12 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 520 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1500 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 623.1 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 

1176.12 · 0.4 / 3600 = 0.1307 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 19 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(520 · 1500 + 623.1 · 1500) · 10-6 = 1.715 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 

· 125 · (1500 + 1500) · 10-6 = 0.1875 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 1.715 + 0.1875 = 1.903 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 67.67 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 67.67 · 1.903 / 100 = 1.2877601 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 67.67 · 0.1307 / 100 = 0.08844469 

 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 25.01 · 1.903 / 100 = 0.4759403 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 25.01 · 0.1307 / 100 = 0.03268807 

 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.5 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.5 · 1.903 / 100 = 0.047575 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.5 · 0.1307 / 100 = 0.0032675 

 

Примесь: 0602 Бензол (64) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.3 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.3 · 1.903 / 100 = 0.043769 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.3 · 0.1307 / 100 = 0.0030061 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 2.17 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 2.17 · 1.903 / 100 = 0.0412951 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 2.17 · 0.1307 / 100 = 0.00283619 

 

Примесь: 0627 Этилбензол (675) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.06 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.06 · 1.903 / 100 = 0.0011418 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.06 · 0.1307 / 100 = 0.00007842 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.29 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.29 · 1.903 / 100 = 0.0055187 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.29 · 0.1307 / 100 = 0.00037903 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 0.08844469 1.2877601 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 0.03268807 0.4759403 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 0.0032675 0.047575 

0602 Бензол (64) 0.0030061 0.043769 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00037903 0.0055187 

0621 Метилбензол (349) 0.00283619 0.0412951 

0627 Этилбензол (675) 0.00007842 0.0011418 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 20 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

Город: 003, Шымкент 

Объект: 0322, Вариант 1 ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

 

Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, ТРК для раздачи дизельного топливо 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 1000 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 1000 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.66 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 

3.92 · 0.4 / 3600 = 0.0004356 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = 

(1.98 · 1000 + 2.66 · 1000) · 10-6 = 0.00464 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 

· 50 · (1000 + 1000) · 10-6 = 0.05 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.00464 + 0.05 = 0.0546 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0546 / 100 = 0.05444712 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0004356 / 100 = 0.00043438032 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0546 / 100 = 0.00015288 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0004356 / 100 = 0.00000121968 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000121968 0.00015288 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00043438032 0.05444712 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "ЦЕНТР НИ и ЭЭ "KazEcoHolding"" 

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 21 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Шымкент, ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

Декларируемый год: 2025 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (0415) Смесь углеводородов 0.2178974 0.2348149 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.0805322 0.0867847 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.00805 0.008675 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.007406 0.007981 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.0009338 0.0010063 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.0069874 0.0075299 

 (0627) Этилбензол (675) 0.0001932 0.0002082 

6002 (0415) Смесь углеводородов 0.2178974 0.703768 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.0805322 0.260104 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.00805 0.026 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.007406 0.02392 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.0009338 0.003016 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.0069874 0.022568 

 (0627) Этилбензол (675) 0.0001932 0.000624 

6003 (0333) Сероводород ( 0.0000029232 0.00014644 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0010410768 0.05215356 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6004 (0415) Смесь углеводородов 0.08844469 0.4297045 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.03268807 0.1588135 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.0032675 0.015875 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.0030061 0.014605 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.00037903 0.0018415 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.00283619 0.0137795 

 (0627) Этилбензол (675) 0.00007842 0.000381 

6005 (0415) Смесь углеводородов 0.08844469 1.2877601 

 предельных С1-С5 (1502*)   

 (0416) Смесь углеводородов 0.03268807 0.4759403 

 предельных С6-С10 (1503*)   

 (0501) Пентилены (амилены - 0.0032675 0.047575 

 смесь изомеров) (460)   

 (0602) Бензол (64) 0.0030061 0.043769 

 (0616) Диметилбензол (смесь 0.00037903 0.0055187 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (0621) Метилбензол (349) 0.00283619 0.0412951 

 (0627) Этилбензол (675) 0.00007842 0.0011418 

6006 (0333) Сероводород ( 0.00000121968 0.00015288 

 Дигидросульфид) (518)   



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 22 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.00043438032 0.05444712 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

Всего:  0.9068796 4.0319 

 

2.6. Расчет категорий опасности предприятия 

Категория опасности предприятия рассчитывается по формуле:  

КОП = Σn
i (Мi / ПДКc.c.i.)

ci    

где: М – масса выброса i-го вещества; 

ПДКc.c.i – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3; 

n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу предприятием; 

ci – безразмерная величина, позволяющая соотнести степень вредности с 

вредностью сернистого газа. 

Таблица 2.5.1. 

Константа ci 
Класс опасности 

1 2 3 4 

ci 1,7 1,3 1,0 0,9 

 

Категорию опасности предприятия определяют исходя из полученных значений 

КОП по таблице: 

Таблица 2.5.2. 
Категория 1 2 3 4 

КОП > 106 106 > КОП > 104 104 > КОП > 103 <103 

 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Расчеты загрязняющих веществ воздушного бассейна производились по 

программному комплексу «ЭРА» (версия 3.0) фирмы Логос-плюс. Расчет максимальных 

приземных концентраций загрязняющих веществ производился на год максимальных 

объемов работ, на теплый период года, согласно среднегодовым метеорологическим 

характеристикам, приведенным в таблице 3.4. Предельно-допустимые концентрации (ПДК) 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест приняты согласно 

«Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах», утвержденным приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 

августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

Зоны заповедников, музеев, памятников архитектуры в районе расположения 

предприятия нет. На площадке планируемой деятельности снос зеленых насаждений не 

предусмотрен, растений занесенных в Красную книгу на площадке нет, компенсационная 

посадка проектом не предусмотрена, так как вырубки или переноса зеленых насаждений 

нет.Рассматриваемый участок ведения работ не является землями лесного фонда и особо 

охраняемых природных территорий. 

Границей области воздействия является санитарно-защитная зона участка АЗС. На 

период эксплуатации объекта область воздействия составляет 100 м. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ. В действительности, концентрации на территории 

будут значительно меньше, т.к. одновременное действие 75-80% источников маловероятно.  

Согласно п.5.21 «Методики расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий» и таблицы определения необходимости 

расчета приземных концентрации по веществам выполнение расчета рассеивания не 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 23 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

требуется. Таблица прилагается в приложении «Определение необходимости расчетов 

приземных концентраций по веществам». 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Согласно ст.182, гл.13 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов I и II категорий. В период эксплуатации АЗС относятся 

к III категорий, в связи с этим на АЗС не требуется проведение производственного 

экологического контроля. 

 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

В периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) предприятие 

обязано осуществлять временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 

вредных веществ в атмосферу. Мероприятия осуществляются после заблаговременного 

получения предприятием от органов гидрометеослужбы, в которых указывается 

продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных 

веществ. 

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение 

концентраций веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20 %. Эти 

мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

- использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории. 

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 20-40%. 

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го  режима, а также мероприятия, 

включающие на технологические процессы, сопровождающиеся незначительным 

снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 

на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях предприятием следует полностью 

прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2-го режимов, 

а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить выбросы загрязняющих 

веществ за счет временного сокращения производительности предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется по формуле: 

n = (Мi'/Мi) * 100%, где 

Мi'- выбросы загрязняющего вещества, для каждого разработанного мероприятия 

(г/с); 

Мi - размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

Сайрамский район не входит в перечень населенных пунктов, для которых 

обязательна разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 

здоровья населения, предприятие- природопользователь обеспечивает снижение выбросов 

вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования.  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 24 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

Настоящим проектом предусматриваются мероприятия по регулированию выбросов 

в период неблагоприятных метеоусловий: 

1-й режим. При первом режиме работы предприятия, предлагаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение выбросов загрязняющих веществ на 15-20%: 

- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме; 

- усилить контроль мест пересыпки пылящих материалов и других источников 

пылегазовыделения; 

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей в которых 

хранились загрязняющие вещества; 

2-й режим. При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом 

мероприятия обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого режима, а также следующие мероприятия: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- запрет на сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется без 

использования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими 

установками; 

3-й режим. При третьем режиме работа предприятия, намечаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха на 40-60%. 

При некоторых особо опасных условиях предприятию следует полностью 

прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, 

разработанные для первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление 

которых позволит снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности: 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 

- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, являющихся источниками загрязнения; 

- снижение нагрузки или остановка производства, не имеющего газоочистного 

оборудования. 

Выполнение этих мероприятий позволит снизить выбросы загрязняющих веществ в 

период НМУ. 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 25 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

ЭРА v3.0   ТОО "ЦЕНТР НИ и ЭЭ "KazEcoHolding"" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Шымкент, ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00000414288 0.00029932 0.037415 

 518)         

0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.61268418 2.6560475 0.05312095 

 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных    30  0.22644054 0.9816425 0.03272142 

 С6-С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь  1.5   4 0.022635 0.098125 0.06541667 

 изомеров) (460)         

0602 Бензол (64)  0.3 0.1  2 0.0208242 0.090275 0.90275 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.00262566 0.0113825 0.0569125 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.01964718 0.0851725 0.14195417 

0627 Этилбензол (675)  0.02   3 0.00054324 0.002355 0.11775 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00147545712 0.10660068 0.10660068 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      0.9068796 4.0319 1.51464139 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 26 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

ЭРА v3.0   ТОО "ЦЕНТР НИ и ЭЭ "KazEcoHolding"" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Шымкент, ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Резервуар 1 8760  6001 20     1  1 

  бензина АИ-95           2  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар 1 8760  6002 20     1  1 

  бензина АИ-92           2  

               

               

               

               



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 27 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

               

               

               

 

 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0415 Смесь углеводородов 0.2178974  0.2348149  

2      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.0805322  0.0867847  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.00805  0.008675  

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.007406  0.007981  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0009338  0.0010063  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0069874  0.0075299  

     0627 Этилбензол (675) 0.0001932  0.0002082  

     0415 Смесь углеводородов 0.2178974  0.703768  



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 28 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

2      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.0805322  0.260104  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.00805  0.026  

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.007406  0.02392  

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЦЕНТР НИ и ЭЭ "KazEcoHolding"" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Шымкент, ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Резервуар 1 8760  6003 20     1  1 

  дизтоплива           2  

               

               

               

               

               

               

               

001  ТРК для 1 8760  6004 20     1  1 

  раздачи           2  

  бензина АИ-95             

               

               

               

               

               

               



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 29 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

               

               

               

               

               

001  ТРК для 1 8760  6005 20     1  1 

  раздачи           2  

  бензина АИ-92             

               

               

               

               

               

               

 

 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0009338  0.003016  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.0069874  0.022568  

     0627 Этилбензол (675) 0.0001932  0.000624  

     0333 Сероводород ( 0.000002923  0.00014644  

2      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001041076  0.05215356  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0415 Смесь углеводородов 0.08844469  0.4297045  

2      предельных С1-С5 (     

      1502*)     



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 30 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

     0416 Смесь углеводородов 0.03268807  0.1588135  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.0032675  0.015875  

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.0030061  0.014605  

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00037903  0.0018415  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00283619  0.0137795  

     0627 Этилбензол (675) 0.00007842  0.000381  

     0415 Смесь углеводородов 0.08844469  1.2877601  

2      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.03268807  0.4759403  

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.0032675  0.047575  

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.0030061  0.043769  

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "ЦЕНТР НИ и ЭЭ "KazEcoHolding"" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Шымкент, ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  ТРК для 1 8760  6006 20     1  1 

  раздачи           2  

  дизельного             

  топливо             

               

               



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 31 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

               

               

               

 

 
Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00037903  0.0055187  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00283619  0.0412951  

     0627 Этилбензол (675) 0.00007842  0.0011418  

     0333 Сероводород ( 0.000001219  0.00015288  

2      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000434380  0.05444712  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 820-N-1/2025 Дата: 16.10.2025 г. 

 

стр. 32 из 50 

 

Индивидуальный предприниматель «НЭК» в г. Шымкент 

ЭРА v3.0   ТОО "ЦЕНТР НИ и ЭЭ "KazEcoHolding"" 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Шымкент, ТОО «KZ Петролеум Трейд» Ынтымак 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 4.0319 4.0319 0 0 0 0 4.0319 

в том числе:        

Газообразные, жидкие: 4.0319 4.0319 0 0 0 0 4.0319 

из них:        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 0.00029932 0.00029932 0 0 0 0 0.00029932 

 (518)        

0415 Смесь углеводородов 2.6560475 2.6560475 0 0 0 0 2.6560475 

 предельных С1-С5 (1502*)        

0416 Смесь углеводородов 0.9816425 0.9816425 0 0 0 0 0.9816425 

 предельных С6-С10 (1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь 0.098125 0.098125 0 0 0 0 0.098125 

 изомеров) (460)        

0602 Бензол (64) 0.090275 0.090275 0 0 0 0 0.090275 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.0113825 0.0113825 0 0 0 0 0.0113825 

 п- изомеров) (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.0851725 0.0851725 0 0 0 0 0.0851725 

0627 Этилбензол (675) 0.002355 0.002355 0 0 0 0 0.002355 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 0.10660068 0.10660068 0 0 0 0 0.10660068 

 С/ (Углеводороды предельные        

 С12-С19 (в пересчете на С);        

 Растворитель РПК-265П) (10)        

 

 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 02025-е Дата: 13.05.2025 г. 

 

стр. 33 из 50 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

3. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ 

Водопотребление. Водоснабжение АЗС (техническое и питьевое) – привозной.  

Нормы для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления на нужды 

персонала АЗС принимается 25 л/сут. на 1 человека (СП РК 4.01-101-2012), а также на 

технологические нужды. Продолжительность эксплуатации составит – 365 дней. Кол-во 

рабочих по площадкам: АЗС - 3. 

Vпит.= 25 л/сут.* 365 сут.*3 чел./1000 = 27,375 м3. 

Найменование Ед. изм. Кол-во 

рабочих 

Норма 

л/сут 

м3/сутки Кол-во 

дней 

м3/год 

Хозяйственно-

питьевые 

нужды 

литр 3 25 1 365 27,375 

ИТОГО: 27,375 

 

Расчет ливневых стоков 

Условно-чистый сток 

Расход ливневых стоков определен исходя из среднесуточного количества осадков 

для данной местности в зависимости от площади твердого покрытия, равной 9760 м2 (0,976 

га) и коэффициента стока по СНиП 2.04.03-85. 

Годовой объем ливневых стоков определяем по формуле: 

W = 2,5*h*F*q (м3/год),  

где:  

h  – количество осадков за год в Туркестанской области; 

q – коэффициент стока; 

F – площадь стока. 

W = 2,5*587*0,12*0,3 = 528300 м3/год 

Рельеф участка спокойный. Имеется общий естественный уклон, резких перепадов 

высот нет. 

 

Водоотведение. Бытовые сточные воды собираются и направляются в 

бетонированный выгреб. По мере накопления, стоки вывозятся ассенизационными 

машинами на очистные сооружения. 

Ливневые стоки от АЗС сбрасываются в установку по очистке ливневых стоков 

(септик с нефтеловушкой и фильтрующим колодцем). Комплекс очистных сооружений, 

расположенных в едином корпусе, представлен следующими зонами (отделениями):  

- пескоуловитель  

- бензомаслоотделитель  

- сорбционный блок.  

Работа локальных очистных сооружений основана на использовании механических 

и физико-механических методах очистки сточных вод.  

Из способов механической очистки используется отстаивание в пескоуловителе и 

бензомаслоуловителе в слое большой высоты и тонкослойное отстаивание с коалесцентным 

эффектом, за счет которого частицы нефтепродуктов, закрепляющиеся на гидрофобных 

поверхностях укрупняются, затем всплывают на поверхность воды в виде нефтяной пленки.  

В качестве физикомеханического способа применяется адсорбция – сточные воды 

проходят доочистку на сорбционном блоке.  

После отделения бензомаслоотделителя - сточные воды в самотечном режиме 

подаются в отделение - сорбционный фильтр, где вода через гидрозамок поступает в 

распределительную зону, служащую для равномерного распределения воды по всей 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 02025-е Дата: 13.05.2025 г. 

 

стр. 34 из 50 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

площади сорбента. Далее вода фильтруется через расчетный слой сорбента и по 

достижению водосборного лотка отводится через трубопровод.  

Твердые осадки и нефтепродукты из очистных сооружений вывозятся 

специальными машинами в места утилизации, согласованные заказчиком с 

соответствующими организациями. Очищенная вода накопляется специальном резервуаре 

и используется для полива территории. 

 

3.1. Поверхностные воды 

3.1.1. Гидрографическая характеристика территории 

В районе расположения АЗС поверхностные и подземные водные источники 

отсутствуют. При проведении эксплуатационных работ негативного влияния на 

поверхностные и поземные водоемы рассматриваемого района не ожидается.  

Мониторинг за состоянием качества поверхностных вод проводился на 7 водных 

объектах, реки: Сырдария, Келес, Бадам, Арыс, Аксу, Катта-Бугун, водохранилище 

Шардара на 12 створах.  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 40 

физико-химические показателей качества (температура воды, растворенный кислород, 

водородный показатель, взвешенные вещества, прозрачность, БПК5 и ХПК, главные ионы, 

биогенные (аммоний-, нитрит-,нитрат-ионы, фосфаты и общий фосфор) и органические 

вещества (нефтепродукты, СПАВ, фенолы), тяжелые металлы (медь, цинк, свинец, 

кадмий, хром, никель, ртуть), пестициды (ДДТ, ДДЕ, альфа и гамма ГХЦГ). 

Мониторинг качества донных отложений проводились по 3 контрольным точкам 

реки Сырдария и водохранилище Шардара. В пробе донных отложений проведен анализ 

тяжелых металлов (свинец, кадмий, марганец, медь, цинк, никель, хром) и органических 

веществ (нефтепродукты). 

Качество поверхностных вод рек Бадам перешло с 3 класса в 1 класс, водохранилище 

Шардара перешло с выше 5 класса 1 класс – улучшилось. Качество поверхностных вод рек 

Арыс, Аксу и Катта-бугунь существенно не изменилось.  

Основными загрязняющими веществами в водных объектах г.Шымкент являются 

аммоний-ион и взвешенные вещества. Превышения нормативов качества по данным 

показателям в основном характерны для и бытовых, индустриальных и 

сельскохозяйственных сбросов. За І полугодие 2024 года случаи высокого и экстремально-

высокого загрязнения поверхностных вод на территории г.Шымкент не выявлены. 

Водоохранные мероприятия. На участке АЗС сточных вод, непосредственно 

сбрасываемых в поверхностные водные объекты, отсутствуют. Воздействие объекта на 

поверхностные и подземные воды слабое и не является отрицательным. При эксплуатации 

объекта предприятие должно соблюдать в соответствии с «Правилами охраны 

поверхностных вод Республики Казахстан», следующие технические и организационные 

мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и 

временные поверхностные водотоки:  

- Для исключения проливов ГСМ предусматривается постоянный контроль техники 

на наличие утечек ГСМ, на предприятии будет разработан график планово-

предупредительного ремонта (ППР) машин и механизмов. Особое внимание будет уделено 

инструктажу персонала по соблюдению правил безопасности.  

Реализация мероприятий будет способствовать минимальному воздействию на 

окружающую среду, следовательно, негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды в период эксплуатации объекта не ожидается. 

АЗС в период эксплуатации не окажет дополнительного воздействия на 

поверхностные воды района расположения площадки. Сложившийся в данном районе 

уровень загрязнения поверхностных вод сохраняется. Непосредственное воздействие на 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 02025-е Дата: 13.05.2025 г. 

 

стр. 35 из 50 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

водный бассейн при реализации проектных решений в процессе эксплуатации АЗС 

исключается. Проведение дополнительного экологического мониторинга поверхностных 

вод при реализации проектных решений не предусматривается. 

Подземные воды. 

Подземные воды не вскрыты. Намечаемая деятельность в период эксплуатации не 

окажет дополнительного воздействия на подземные воды района расположения площадки. 

Проведение дополнительного экологического мониторинга подземных вод при реализации 

проектных решений не предусматривается. 

В процессе эксплуатации объекта, при соблюдении технологии хранения и отпуска 

ГСМ воздействие на подземные воды не предполагается. Таким образом, намечаемая 

деятельность вредного воздействия на качество подземных вод не окажет. 

 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА НЕДРА 

Недра – часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при его 

отсутствии – ниже земной поверхности и дна водоёмов и водотоков, простирающаяся до 

глубин, доступных для геологического изучения и освоения.  

Проектом не предусматривается потребность в минеральных и сырьевых ресурсах 

других месторождений. Месторождений полезных ископаемых на участке не обнаружено. 

Отрицательное воздействие на недра и геологические структуры в период эксплуатации не 

прогнозируется. 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При определении нормативов образования отходов применяются такие методы, как 

метод расчета по материально-сырьевому балансу, метод расчета по удельным отраслевым 

нормативам образования отходов, расчетно-аналитический метод, экспериментальный 

метод, метод расчета по фактическим объемам образования отходов для основных, 

вспомогательных и ремонтных работ. 

Расчет предельного количества отходов, образующихся в результате планируемых 

работ, проведен на основании: 

• представленных данных, необходимых для расчетов образования отходов; 

• «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей 

среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п; 

• «Методики расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов», 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 206; 

РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения 

отходов производства». 

В процессе эксплуатации АЗС будут образовываться следующие виды отходов: 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) образуются в результате 

жизнедеятельности персонала строительной организаций и представлены коммунальными 

отходами (ТБО). Состав коммунальных отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; 

пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Смет с территории. Расчет количества образования смета с территории   

Отход: Смет с территории  

Наименование образующегося отхода: Твердые бытовые отходы  

Площадь убираемой территории, м2 , S = 1500 м²  

Нормативное количество смета, 0,005 т/м²  

Фактический объем образования смета с территории, т/год, 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 02025-е Дата: 13.05.2025 г. 

 

стр. 36 из 50 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

_M_ = S х 0,005 = 7,5 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 03 Отходы от уборки улиц 7,5 

 
Расчет шлама и нефтепродукт 

M=Qx(Cдо Cпосле)х10-6/(1-B/100) 

М=100(100-0,05)х10-6/(1-0,6)= 0,0249875 

 
1.Смешанные коммунальные отходы от работниковВ 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования отходов. (Приложение №16 

к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п.2.44. 

Источник образования отходов: АЗС 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 сотрудника (работника) , KG = 75 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 200 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 сотрудника (работника), M3=KG/P=75/200= 0.375 

Количество сотрудников (работников) , N = 3 

Отход: 20 03 01 Смешанные коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_=N*KG/1000*DN/365= 3 *75/1000*365/365= 0.225 

Сводная таблица расчетов: 

Источник Норматив 
Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 
Код по МК 

Кол-во, 

т/год 

АЗС 

75 кг на 1 

сотрудника 

(работника) 

200 
4 сотрудников 

(работников) 
20 03 01 0.225 

 
Расчет количество образования нефтешламов 

Литература: Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления№ Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» апреля 2008г. 

№100-п 

Отход: 05 01 03* Донные шламы 

Наименование образующегося отхода: Донные шламы 

Количество отхода M рассчитывается по формуле: 

M=N*V*n*p*0.001 

 

  бенз. д/топл. 

где: N – количество зачищаемого оборудования и емкостей, шт. 2 1 

 n – периодичность зачистки каждой ед. оборудования или емкости 2 1 

 V – объем собираемого отхода, м3 1,02 0,51 

 p – плотность собираемого отхода, т/м3 0,76 0,840 

ИТОГО: 0,0031008 0,0004284 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

05 01 03* Донные шламы 0,0035292 

 

Декларируемое количество опасных отходов 

Таблица 6.1. 
2025г. 

наименование отхода количество образования, 

т/год 

количество накопления, 

т/год 

Шламы от обработки сточных вод на месте 

эксплуатации, содержащие опасные 

вещества (05 01 09*) (нефтепродукт) 

0,0249875 0,0249875 



РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
Исп. V 02025-е Дата: 13.05.2025 г. 

 

стр. 37 из 50 

 

ТОО "EcoScienseGroup" в г. Шымкент 

Донные шламы (05 01 03*) 0,0035292 0,0035292 

Всего 0,0285167 0,0285167 

 

Декларируемое количество неопасных отходов 

Таблица 6.2. 
2025г. 

наименование отхода количество образования, 

т/год 

количество накопления, 

т/год 

Смешанные коммунальные отходы (20 03 01) 0,225 0,225 

Отходы уборки улиц, 20 03 03 7,5 7,5 

Всего 7,725 7,725 

 

5.1. Предложения по управлению отходами 

Временное хранение отходов на площадке предприятия и их утилизация 

соответствует требованиям природоохранного законодательства РК. С целью 

предотвращения загрязнения земель отходами, предусматриваются подготовленные 

площадки временного хранения, металлические контейнеры с плотно закрывающейся 

крышкой для сбора и временного хранения твердых бытовых отходов. Вывоз отходов будет 

осуществляться на полигон ТБО и в сторонние организации. 

Согласно ст. 320 Экологического Кодекса РК «Под накоплением отходов 

понимается временное складирование отходов в специально установленных местах в 

течение сроков, указанных далее, осуществляемое в процессе образования отходов или 

дальнейшего управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления.  

Места накопления отходов предназначены для:  

- временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению;  

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 